
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
,\ o ,\.,\ '! ti' 1.1 '::> ! d J!>c< .~I ; .. _ J ; . .' '_:' !>,'l,! -r-..l f n 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di riqualificazione dei lotti 4 - 5 dal km 23 + 214 al km 40+300 (pista in direzione Gela), 
del lotto 5 dal km 39+850 (pista in direzione Siracusa) e del tratto in prossimità della barriera di Cassibile 
dal km 8+308.780 al km 10+040,000 in entrambi i sensi di marcia". 
CUP: B47H19000530005, CrG: 82324375EC 
Impresa: "EUROPEAN CONSTRUCTION COMPANY S.p.a." con sede legale S.P. 25 Priolo -Floridia, km 
2 snc -96010 Priolo Gargallo (SR) P.IV A 01932080896 
Contratto D'Appalto: Rep. CAS 1095/2021 del 11.11.2021 registrato all'agenzia dell'entrate di Messina in 
pari data al n. 18470; 
Atto Aggiuntivo: Rep. CAS 1170/2022 del 13/09/2022 registrato all'agenzia dell'entrate di Messina in pari 
data al n. 14824 serie 1 T; 
Atto Aggiuntivo: Rep. CAS 1341/2024 del 03/05/2024 registrato all'agenzia dell'entrate di Messina il 
07/05/2024 al n. 7107 serie 1 T; 
Accesso al Fondo ai sensi dell'art. 26 Decreto Legge 17 maggio 2022 n. 50 convertito con modificazioni 
dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 e ss mm ii 
Fattura n. 44PAl2022 del 11/11/2022 dell'importo di € 246.679,72 (Saldo 20 semestre 2022) 
Fattura n. 2PA/2023 del 25/01/2023 dell'importo di € 1.006.826,18 (Saldo 20 semestre 2022) 

DECRETO DIRIGENZIALE N. -')5'9 /DATE DEL O 4 LOG, Z025 

Premesso: 

Che con D.D. n. 19/DATE del 28/01/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei "Lavori di 
riqualificazione dei lotti 4 - 5 dal km 23+ 214 al km 40+ 300 (pista in direzione Gela), del lotto 5 dal 
km 39+850 (pista in direzione Siracusa) e del tratto in prossimità della barriera di Cassibile dal km 
8+308.780 al km 10+040,000 in entrambi i sensi di marcia" dell'importo complessivo di 
€.14.900.000,00 di cui €.11.425.286,93 per lavori comprensivo di oneri della sicurezza pari ad 
€.159.213,76 oltre €.3.474.713,07 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
Che con D.D. n. 97/DG/2020 del 04/03/2020 determina a contrarre, si disponeva la procedura di 
affidamento a mezzo pubblico incanto e con il criterio di aggiudicazione dell' offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Che con D.D. n. 101/DATE/2021 del 02/03/2021 si approva il Verbale proposta di aggiudicazione in 
seduta pubblica del 2 febbraio 2021 e si aggiudicano i lavori all' impresa European Construction 
Company s.p.a in sigla ECC s.p.a. con sede in S.P. 25 Priolo - Floridia, km 2 96010 Priolo Gargallo 
(SR) C.F. e P.IVA 01932080896, che ha offerto il ribasso percentuale del 25,2494% sull'importo dei 
lavori a base d'asta corrispondente all'importo netto di €.8.421.457,30 oltre €.159.213,76 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di €.8.580.671,06; 
Che con D.D. n. 157/DATE/2021 del 25/03/2021 è stato preso atto del nuovo Q.E. e impegnata la 
somma di €. 11.429.568,64 sul cap. 201 "costruzione autostrade ed impianti" ed accertamento al 
capitolo di entrata 91 E; 
Che in data 14/06/2021 la Direzione Lavori con apposito Verbale ha consegnato i lavori sotto riserva 
di legge; 
Che in data 11/11/2021 è stato stipulato il Contratto Rep. CAS n. 1095/2021, registrato all'agenzia 
dell' entrate di Messina in pari data al n. 18470; 
Che con D.D. n. 416/DA TE del 12/07/2022 è stata approvata Perizia di Variante n. l; 
Che in data 13/09/2022 viene stipulato Atto Aggiuntivo Rep. CAS 1170/2022, registrato all'agenzia 
dell'entrate di Messina in pari data al n. 14824 serie 1T; 
Che con D.D. n. 562/DATE del 14/11/2023 è stata approvata Perizia di Variante n. 2 di Assestamento; 
Che in data 03/05/2024 è stato sottoscritto l'Atto Aggiuntivo Rep. CAS l341/2024 registrato 
all'agenzia dell'entrate di Messina il 07/05/2024 al n. 7107 serie lT; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
••• IIII!..!A~l;'H~~~I:;,"~";:',;;";:,.,';C~';:;"~":.:;n~, ';:" .:: •• S~'~';:'.H;;'~"~":.;-~G,::.;_,;,.';A;'}~O~M:',:.,~'~; n::.,;:.' .!p~!:.:;;.. 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei 
carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli 
affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione 
entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e 
contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto 
delle misure dal IO gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, il Consiglio dei Ministri ha emanato il 
"Decreto Aiuti", Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022 convertito con modificazioni dalla legge 
15 luglio 2022 n. 91, Pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 114 del 17 maggio 2022 e ss mm ii; 
Che ai sensi dell'art. 26 "disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori" del Decreto 
Legge n. 50 del 17 maggio 2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 e ss 
mm ii, saranno riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90% tutti i maggiori importi 
derivanti dall'applicazione dei prezzari al netto dei ribassi formulati in sede di offerta; 
Che il D.L. dovrà emettere il certificato di pagamento delle somme riconosciute contestualmente e 
comunque non oltre cinque giorni dall'adozione dello stato d'avanzamento; 
Che in caso di insufficienza delle risorse dell'ambito delle somme a disposizione del Q.E. la stazione 
appaltante potrà chiedere telematicamente accesso alle risorse del Fondo al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 
Che il Direttore dei Lavori in data 11/11/2022 emette SAL n. 3 Bis e Certificato n. 3 Bis dell'importo 
di €.202.196,49 ed in data 25/01/2023 il SAL n. 4 Bis e Certificato n. 4 Bis dell'importo di 
€.825.267,36; 
Che il Direttore dei Lavori attesta l'entità delle lavorazioni effettuate dallo agosto 2022 al 310 
dicembre 2022; 
Che l'impresa ECC S.p.a, ha trasmesso la fattura n. 44PAl2022 del 11111/2022 dell'importo di 
€.246.679,72 relativa al Certificato n. 3 Bis e la fattura n. 2PAl2023 del 25/01/2023 dell'importo di 
€.1.006.826, 18 relativa al Certificato n. 4 Bis; 
Che con nota prot. 139/DATE del 25/0112023 il RUP comunica al Dirigente Generale l'entità del 
contributo da richiedere con l'accesso alle risorse del Fondo al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti; 
Che con Atto di liquidazione n. 1514/DATE del 26/07/2024 è stato liquidato l'acconto del 50% del 2° 
semestre 2022; 
Che in data 25/06/2025 è stata emessa la Relazione, Verbale di visita finale e Certificato di collaudo 
nei rapporti Società Concessionaria - Impresa. 

Visto: 
l'art. 26 "disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori" del Decreto Legge n. 50 del 17 
maggio 2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 e ss rnm ii; 
il SAL n. 3 Bis e Certificato n. 3 Bis dell'importo di €.202.196,49 ed il SAL n. 4 Bis e Certificato n.4 
Bis dell'importo di €.825.267,36 emessi del Direttore dei Lavori; 
l'attestazione l'entità delle lavorazioni effettuate dal l o agosto 2022 al 31 dicembre 2022 del Direttore 
dei Lavori; 
l'entità del contributo da richiedere con l'accesso alle risorse del Fondo al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 
la fattura n. 44PA/2022 del 11/11/2022 dell'importo di €.246.679,72 relativa al Certificato n. 3 Bis e 
la fattura n. 2P A/2023 del 25/0 1/2023 dell'importo di €.1.006.826, 18 relativa al Certificato n. 4 Bis; 
il DURC 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvrsona; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Visto il D.D.G. n, 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 

scce 98122 Mf:SSINA L mlr;;da Scappo to! +39 (JfJO 3(111 COd, f-Isc. (' p, IVA (J186;:420SQO 
Utf;("ò 11<,\141 DAI fRMO \/1" ~,k't'Fh"r'"I" n 10 

web: www.autostradesiciliane.ìt mail: info@autostradesiciliane.ìt pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 
00187 ~t;,i'."'" 1>::'; (', f~;.! 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1110/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
Vista la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025 

Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

1. Di prelevare la somma di €.507.074,67 oltre IV A dall'impegno n. 2660/2023 sul cap. 199/R giusto 
accertamento n. 28956/2023 sul cap. 56/R del redigendo bilancio 2025/2027, accredito effettuato in 
data 26/06/2025 dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili quale Saldo 
sull'importo complessivo richiesto all' accesso risorse Fondo, "Decreto Aiuti", Decreto Legge n. 50 
17 maggio 2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 e ss mm ii, per il 
pagamento saldo della fattura n. 44PA/2022 del 11/11/2022 dell'importo di €.202.196,49 oltre IV A 
relativa al Certificato n. 3 Bis e la fattura n. 2PA/2023 del 25/0112023 dell'importo di €.825.267,36 
oltre IVA relativa al Certificato n. 4 Bis emesse dall'impresa ECC S.p.a. con sede in S.P. 25 Priolo­ 
Floridia, km 2 96010 Priolo Gargallo (SR) C.P. e P.IVA 01932080896 

2. Di procedere alla liquidazione dell'importo complessivo €.507.074,67 quale Saldo della fattura n. 
44PA/2022 del 11/11/2022 al Certificato n. 3 Bis e la fattura n. 2PA/2023 del 25/01/2023 relativa al 
Certificato n. 4 Bis emesse dall'impresa ECC S.p.a., appaltatrice degli "Lavori di riqualificazione dei 
lotti 4 - 5 dal km 23+214 al km 40+ 300 (pista in direzione Gela), del lotto 5 dal km 39+850 (pista in 
direzione Siracusa) e del tratto in prossimità della barriera di Cassibile dal km 8+308.780 al km 
10+040,000 in entrambi i sensi di marcia"; 

3. Di emettere un mandato di pagamento di €.507.074,67 a favore dell'impresa European Construction 
Company s.p.a in sigla ECC S.p.a., sul codice IBAN: IT48AOI03017104000061309286 - istituto 
finanziario Banca Montepaschi di Siena A.P.A. - Siracusa Agenzia 2; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo del CAS; 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente Tecnico ff e RUP 

!f4~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - ter. +;;8 080 3711 i - Cod. Frsc. e P. IVA U18b2420e3ù 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Vi8 00; Crociton n 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: ìnfo@autostradesiciliane.it pec: autostradesìciliane@posta-cas.ìt 


